Дело 1-288/2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

«30» мая 2018 года 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Мангилева С.С., 

при секретаре Корольковой М.Н.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Петровой О.В., 

защитника – адвоката Башарина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес> материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя умышленно, занимая должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 12773 рублей 34 копеек, принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» (ФГУП «Почта России»), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 на основании приказа № К-3722 от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» КВМ, а также заключенного ДД.ММ.ГГГГ с указанным предприятием трудового договора принята на должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции в обязанности ФИО1 входили доставка почтовых переводов, пенсий, пособий и других социальных выплат, выполнение и документальное оформление денежных операций, производимых при осуществлений должностных обязанностей, формирование, отчетных документов. 

В период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства для единовременной выплаты средств пенсионных накоплений в сумме 12773 рублей 34 копейки для доставки ИЛГ

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 12773 рублей 34 копейки, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю ИЛГ не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графе «подпись получателя» платежного поручения подпись от имени ИЛГ, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в размере 12773 рублей 34 копейки.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, занимая должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 6586 рублей 23 копейки, принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» (ФГУП «Почта России»), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 на основании приказа № К-3722 от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» КВМ, а также заключенного ДД.ММ.ГГГГ с указанным предприятием трудового договора принята на должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции в обязанности ФИО1 входили доставка почтовых переводов, пенсий, пособий и других социальных выплат, выполнение и документальное оформление денежных операций, производимых при осуществлений должностных обязанностей, формирование, отчетных документов.

В период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 6586 рублей 23 копейки для доставки СГИ

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 6586 рублей 23 копейки, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю СГИ не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графе «подпись получателя» платежного поручения подпись от имени СГИ, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в размере 6586 рублей 23 копейки.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, занимая должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 148901 рублей 63 копейки, принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» (ФГУП «Почта России»), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 на основании приказа № К-3722 от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» КВМ, а также заключенного ДД.ММ.ГГГГ с указанным предприятием трудового договора принята на должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции в обязанности ФИО1 входили доставка почтовых переводов, пенсий, пособий и других социальных выплат, выполнение и документальное оформление денежных операций, производимых при осуществлений должностных обязанностей, формирование, отчетных документов.

В период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства для единовременной выплаты средств пенсионных накоплений в сумме 15669 рублей 73 копейки для доставки МЗС

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 15669 рублей 73 копейки, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю МЗС не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, в период с 08 часов 00 минут до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графе «подпись получателя» платежного поручения подпись от имени МЗС, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

В период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 21328 рублей 19 копеек для доставки РАС, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 20186 рублей 71 копейка для доставки ПАИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам в общей сумме 13518 рублей 09 копеек для доставки ПНЕ

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 50032 рублей 99 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателям РАС, ПАИ, ПНЕ, не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени РАС, ПАИ, ПНЕ, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 15930 рублей 97 копеек для доставки БИС, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 16617 рублей 72 копейки для доставки ГВМ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам в общей сумме 21449 рублей 94 копейки для доставки ГЕС 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателям БИС, ГВМ, ГЕС, не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени БИС, ГВМ, ГЕС, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 8018 рублей 03 копейки для доставки СГИ

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю СГИ, не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени СГИ, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 16182 рублей 25 копеек для доставки ФХА

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю ФХА, не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени ФХА, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в размере 148901 рубль 63 копейки.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, занимая должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила путём присвоения вверенные ей денежные средства в сумме 535585 рублей 99 копеек, в крупном размере, принадлежащие Федеральному государственному унитарному предприятию «Почта России» (ФГУП «Почта России»), при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 на основании приказа № К-3722 от ДД.ММ.ГГГГ заместителя начальника обособленного структурного подразделения Челябинский почтамт УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» КВМ, а также заключенного ДД.ММ.ГГГГ с указанным предприятием трудового договора принята на должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции в обязанности ФИО1 входили доставка почтовых переводов, пенсий, пособий и других социальных выплат, выполнение и документальное оформление денежных операций, производимых при осуществлений должностных обязанностей, формирование, отчетных документов. 

В период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, федеральной социальной доплаты к пенсии на общую сумму 15829 рублей 25 копеек для доставки СМЮ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, федеральной социальной доплаты к пенсии на общую сумму 16485 рублей 25 копеек для доставки ЗОА, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 14768 рублей 00 копеек для доставки МЭК, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 13949 рублей 15 копеек для доставки МЗД

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 61094 рублей 65 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателям СМО, ЗОА, МЭК, МЗД не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени СМО, ЗОА, МЭК, МЗД, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 11390 рублей 19 копеек для доставки ЩНИ

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графе «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени ЩНИ, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 13556 рублей 99 копеек для доставки СЛТ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства ежемесячной денежной выплаты инвалидам, пенсию по государственному обеспечению, федеральную социальную доплату к пенсии на общую сумму 8523 рублей 00 копеек для доставки ФЕЛ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии на общую сумму 10734 рубля 60 копеек для доставки ЖЕВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии на общую сумму 15387 рублей 01 копейка для доставки БСД 

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 48201 рублей 60 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени СЛТ, ФЕЛ, ЖЕВ, БСД, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам в общей сумме 15564 рублей 05 копеек для доставки ЗАВ 

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 15564 рублей 05 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графе «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени ЗАВ, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии ежемесячной денежной выплаты инвалидам на общую сумму 17074 рублей 05 копеек для доставки ГИА, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства ежемесячной денежной выплаты инвалидам, пенсии по государственному обеспечению, федеральной социальной доплаты к пенсии на общую сумму 8523 рублей 00 копеек для доставки СДА 

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 25597 рублей 05 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени ГИА, СДА, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии ежемесячной денежной выплаты инвалидам на общую сумму 13151 рублей 72 копейки для доставки ГАВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 12727 рублей 78 копеек для доставки НВВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам на общую сумму 15477 рублей 90 копеек для доставки ЦЗИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 16089 рублей 59 копеек для доставки ПВН

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 57446 рублей 99 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени ГАВ, НВВ, ЦЗИ, ПВН, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства ежемесячной денежной выплаты инвалидам на общую сумму 2891 рублей 09 копейки для доставки ПВК, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, федеральной социальной доплаты к пенсии на общую сумму 5502 рублей 46 копеек для доставки ОГЗ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии на общую сумму 33551 рублей 68 копеек для доставки КЛА, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства компенсационных выплат лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами на общую сумму 2760 рублей 00 копеек для доставки КРИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства федеральной социальной доплаты в сумме 959 рублей 53 копейки для доставки ПНИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства и других социальных выплат, наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 10738 рублей 69 копеек для доставки КТВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии на общую сумму 11083 рублей 65 копеек для доставки СВК, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 12279 рублей 36 копеек для доставки МАИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства единовременной выплаты пенсионерам в сумме 5000 рублей 00 копеек для доставки ЦСП

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 84766 рублей 46 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени ПВК, ОГЗ, КЛА, КРИ, ПНИ, КТИ, СВК, МАИ, ЦСП, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Продолжая действовать в осуществление своего единого преступного корыстного умысла, направленного на присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФГУП «Почта России», в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в помещении отделения почтовой связи № ФГУП «Почта России», расположенном в 

<

адрес>, выполняя возложенные на неё обязанности, в соответствии с пунктом ДД.ММ.ГГГГ, а также пунктом ДД.ММ.ГГГГ должностной инструкции, получила поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии ежемесячной денежной выплаты инвалидам на общую сумму 8236 рублей 36 копейки для доставки ГНК, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам, единовременной денежной выплаты пострадавшим от радиации на ПО «Маяк», 

<

адрес> на общую сумму 17401 рублей 59 копеек для доставки СЛЕ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 12638 рублей 51 копейка для доставки БЕМ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 9013 рублей 12 копеек для доставки СКИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 14370 рублей 15 копеек для доставки ИЛГ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 8518 рублей 22 копейки для доставки ГКК, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 12734 рублей 22 копейки для доставки МВИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам, федеральной социальной доплаты к пенсии на общую сумму 4600 рублей 34 копейки для доставки РАБ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 12867 рублей 34 копейки для доставки СНС, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 8698 рублей 33 копейки для доставки АРС, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, федеральной социальной доплаты к пенсии на общую сумму 8523 рублей 00 копеек для доставки НЛВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии, ежемесячной денежной выплаты инвалидам на общую сумму 9054 рублей 71 копейка для доставки БВВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 11128 рублей 68 копеек для доставки БЮК, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 17030 рублей 04 копейки для доставки САА, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 10829 рублей 49 копеек для доставки ХСВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 10152 рублей 56 копеек для доставки ГТМ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 19833 рублей 32 копейки для доставки ПЗИ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 13699 рублей 50 копеек для доставки ХРП, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 13213 рублей 96 копеек для доставки ЖТВ, поручение № на доставку пенсий и других социальных выплат, а также наличные денежные средства страховой пенсии в сумме 8981 рублей 56 копеек для доставки ЮЛФ

После получения денежных средств у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств, в размере 231525 рублей 00 копеек, принадлежащих ФГУП «Почта России». 

Действуя в осуществление своего преступного корыстного умысла, ФИО1, денежные средства получателю не доставила, а похитила их путем присвоения, после чего, с целью сокрытия совершенного ею преступления для дальнейшего отчета перед руководством о доставке денежных средств поставила в графах «подпись получателя» платежного поручения подписи от имени ГНК, СЛЕ, БЕМ, САИ, ИЛГ, ГКК, МВИ, РАБ, СНС, АРС, НЛВ, БВВ, БЮК, САА, ХСВ, ГТМ, ПЗИ, ХРП, ЖТВ, ЮЛФ, таким образом, скрыв от руководства почтового отделения факт хищения вверенных ей денежных средств.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ФГУП «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 535585 рублей 99 копеек.

Обвиняемая ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке статьи 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, которое она подтвердила в ходе судебного заседания по настоящему уголовному делу. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. ФИО1 полностью признала свою вину в совершении инкриминируемых ей органами расследования преступлений, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Защитник поддержал заявленное ходатайство подсудимой. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего согласились с данным ходатайством.

Учитывая, что наказание за преступления, предусмотренные частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса российской Федерации, в которых обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая полностью признала вину в совершении инкриминируемых ей преступлениях, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения в соответствии с главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд действия ФИО1 квалифицирует:

- по части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному (по преступлению совершенному в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному (по преступлению совершенному в период с 08 часов 00 минут до 16 часов 0 минут ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному (по преступлению совершенному в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ);

- по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере (по преступлению совершенному в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с пунктом 2 Примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 Уголовного кодекса Российской Федерации определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч пятисот рублей.

Принимая во внимание пункт 4 Примечания к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает, что ущерб, причиненный ФГУП «Почта России» являлся крупным, размер ущерба, который составил 535585 рублей 99 копеек, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд считает, что обвинение ФИО1 в совершении данных преступлений обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и общественную опасность содеянного, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также конкретные обстоятельства дела.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает состояние здоровья подсудимой, то, что ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, чем активно способствовала раскрытию и скорейшему расследованию преступления, создала семью, имеет постоянное место жительства и регистрации, имеет постоянное место работы (законный источник доходов), положительно характеризуется, а добровольном порядке частично возместила причинённый ущерб. Также суд учитывает, что представитель потерпевшего просила не лишать ФИО1 свободы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

ФИО1 совершила четыре умышленных преступление против собственности, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, а три относятся к категории преступлений небольшой тяжести, при этом суд, с учётом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, полагает, что исправление ФИО1 возможно без условий изоляции её от общества, а наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, ей может быть назначено в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. С учетом положений части 1 статьи 56 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде исправительных работ, с удержанием в доход государства 10 % заработка, применив принцип частичного сложения наказаний, при определении размера наказания по совокупности совершенных ФИО1 преступлений, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом применения положений главы 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым при определении размера наказания ФИО1 учитывать рамки срока наказания, определяемые частью 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Также анализируя данные о личности подсудимой ФИО1, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни её семьи, обстоятельства, признанные в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации судом в качестве смягчающих наказание, суд считает возможным применить положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при определении размера наказания ФИО1

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. Оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации у суда не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, общественную опасность преступлений против собственности, суд не видит оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории преступления, совершенных ФИО1, на менее тяжкую.

Суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО1, не усматривает оснований для назначения альтернативных исправительным работам видов наказаний, предусмотренных санкцией части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая вышеперечисленные обстоятельства, материальное положение подсудимой ФИО1, суд считает невозможным применить к ней альтернативные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, либо принудительных работ, предусмотренные санкцией части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку данные виды наказания не смогут обеспечить достижения целей наказания.

Оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, в данном случае, учитывая материальное положение подсудимой ФИО1, конкретные обстоятельства дела, у суда не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-304, 307-310, статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ);

- частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному ДД.ММ.ГГГГ);

- частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ);

- частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ),

и назначить ФИО1 наказание: 

- за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ), в виде исправительных работ сроком на два месяца, с удержанием в доход государства 10 % заработка, 

- за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ), в виде исправительных работ сроком на два месяца, с удержанием в доход государства 10 % заработка, 

- за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению, совершенному в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ), в виде исправительных работ сроком на два месяца, с удержанием в доход государства 10 % заработка, 

- за совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению совершенному в период с 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ), в виде лишения свободы сроком на два года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69, статьей 71 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на два года и один месяц.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным, с испытательным сроком в два года и шесть месяцев.

Обязать ФИО1 в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, являться в указанные органы на регистрацию. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: поручения на доставку пенсии и других социальных выплат, расписки, квитанции, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшей ФИО68, оставить у ФИО68, сняв с неё обязательства по дальнейшему хранению вещественных доказательств. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в её апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение десяти суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись С.С. Мангилев

Копия верна.

Судья С.С. Мангилев